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Metod 

Förstudie 
Efter en förstudie där jordmån och tidigare fynd i artportalen vägdes in togs ett 30-
tal lokaler fram inom de tre trakterna Ånimskog i Åmåls kommun (Figur 2), Ed i 
Dals-Ed kommun (Figur 3) och Risnäset i Karlsborgs kommun (Figur 1). I sam-
band med fältarbetet utfördes inventering på alla lokaler och ytterligare några som 
bedömdes lämpliga i samband med rundresning inom trakterna. Undantaget är lo-
kalerna inom det säkerhetsklassade området vid Risnäset (Risnäset, Munkasand 
och Bodabäcken). Tyvärr kunde inte Försvarets materielverk ge tillstånd för inven-
tering inom det skyddsklassade området. Inventeringen berörde ändå Risnäset ge-
nom att mer fälttid lades på närliggande lokaler utanför Risnäset (Hammarnäset, 
Tärnamossen). 
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Figur 1. Lokaler som föreslogs i fjärrkarteringen i trakterna kring Hammarnäset och Risnäset (Karls-
borgs kommun). 
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Figur 2. Lokaler som föreslogs i fjärrkarteringen i trakterna kring Ånimskog (Åmål kommun). 
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Figur 3. Lokaler som föreslogs i fjärrkarteringen i trakterna kring Ed (Dals-Ed kommun). 

Sök efter utvalda arter 
Under inventeringen har arter av vildbin och andra pollinatörer registrerats för att 
ge en bild av faunan i vart och ett av områdena. I fokus har varit att under fältbesö-
ken identifiera habitat och söka individer efter åtgärdsprogramarter bland vildbin. 
De arter som är relevanta i de tre trakter som inventeringen omfattar är följande ar-
ter: 

• Fibblegökbi Nomada facilis EN 
• Fibblesandbi Andrena fulvago NT 
• Fransgökbi Nomada stigma VU 
• Monkesolbi Dufourea halictula VU 
• Mörkgökbi Nomada fuscicornis VU 
• Slåttergökbi Nomada integra EN 
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Naturvårdsintressanta arter 
Utöver de eftersökta arterna påträffades 28 arter som är rödlistade eller på andra 
sätt naturvårdsintressanta (Tabell 2). Flera av arterna i detta urval har inte registre-
rats tidigare i Dalsland. Alla naturvårdsintressanta arter presenteras i stycket om 
artpresentationer. 

Artrikedom av insekter och växter 
Under inventeringen registrerades 179 arter av både insekter och kärlväxter. Det 
fanns en stor variation i hur många arter som registrerades på lokalerna (Figur 4). 
Detta beror på att lokalerna är inventerade genom riktade sök där kort tid kan ha 
spenderats på en lokal, och lång tid har spenderats på en annan lokal. Under längre 
tid har långt fler arter kunnat observeras. Trakterna kring Ånimskog hade 166 arter 
noterade, medan trakterna kring Risnäset och trakterna kring Ed hade 69 respektive 
57 arter. En total lista på alla observationer finns (Tabell 4). Bland insekterna på-
träffades 122 arter totalt under inventeringen. Trakterna kring Ånimskog registre-
rade 71 arter av insekter, främst gaddsteklar, medan trakterna kring Risnäset och 
Ed noterade 49 respektive 36 arter. 

 
Figur 4. Inventeringen visade att det var stor variation i antalet arter (både insekter och växter) som 
noterades på de olika lokalerna. Hemmingsbol, Hammarnäset och Hästeberg var de mest artrika. D 
anger lokaler inom Dals-Eds kommun, Å inom Åmåls kommun och K inom Karlsborgs kommun. I 
Karlsborgs kommun är data för olika lokaler poolade under namnet Hammarnäset. De norra loka-
lerna på Risnäset inventerades inte och har således ingen data. 
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Tabell 2 Antal individer av arter funna i inventeringen som är rödlistade (RL) ingår i åtgärdsprogram ÅGP) eller bedöms som naturvårdsintresanta (NI). För arterna redovisas eventuell rödlisteklassning, vilket 
åtgärdsprogram de eventuellt omfattas av och på vilken lokal de påträffats. 
Taxa Ordning Familj Svenskt namn RL ÅGP/Kommentar Dals-Ed Karlsborg Åmål 
Andrena labialis Hymenoptera Andrenidae Märgelsandbi VU Vildbin och småfjärilar på torräng 

  
21 

Andrena marginata Hymenoptera Andrenidae Guldsandbi NT Vildbin på ängsmark 
  

2 
Andrena minutula Hymenoptera Andrenidae Småsandbi  Indikatorart 1   
Andrena coitana Hymenoptera Andrenidae Fröjdsandbi  Ovanlig, värd för fröjdgökbi 1   
Eucera longicornis Hymenoptera Apidae Långhornsbi  Kräver stora ärtväxtresurser 1  1 
Nomada obtusifrons Hymenoptera Apidae Fröjdgökbi VU Sällsynt art som finns sporadiskt i södra Sverige 1   
Zygaena filipendulae Lepidoptera Zygaenidae allmän bastardsvärmare NT Indikatorart 1 

  

Zygaena viciae Lepidoptera Zygaenidae liten bastardsvärmare NT Indikatorart 
  

2 
Zygaena lonicerae Lepidoptera Zygaenidae Bredbrämad bastardsvärmare NT Indikatorart 1   
Macropis europaea Hymenoptera Melittidae lysingbi   Sällan rapporterad i Dalsland, specialist på lysing 1 

  

Melitta haemorrhoidalis Hymenoptera Melittidae blåklocksbi   Sällan rapporterad i Dalsland, specialist på Campa-
nula 

  
1 

Stelis ornatula Hymenoptera Megachilidae prickpansarbi   Enstaka observationer i Dalsland, några få i länet. In-
dikatorart 

1   

Megachile centuncularis Hymenoptera Megachilidae rosentapetserarbi   Ovanlig ängsmarksart 
  

1 
Andrena cineraria Hymenoptera Andrenidae sobersandbi   Sällan rapporterad i Dalsland, vårart 

  
1 

Trypoxylon medium Hymenoptera Crabronidae inget namn   Sällsynt påträffad i Dalsland, sandmarksart 
  

1 
Nysson spinosus Hymenoptera Crabronidae inget namn   Relativt sällan rapporterad i västra Sverige 1 4 

 

Trypoxylon figulus Hymenoptera Crabronidae inget namn   Sällsynt påträffad i Dalsland 1 1 
 

Trypoxylon attenuatum Hymenoptera Crabronidae inget namn   Ovanlig, ny för Dalsland 1 
  

Lindenius albilabris Hymenoptera Crabronidae inget namn   Sällsynt i Dalsland, brynart 1 
 

1 
Mimumesa beaumonti Hymenoptera Crabronidae inget namn   Sällan påträffad rovstekel, rapporterad för första 

gången i Dalsland 
  1 

Lestica subterranea Hymenoptera Crabronidae inget namn  Sandmarksart, indikator  1  
Sphecodes ferruginatus Hymenoptera Halictidae rostblodbi   Ovanlig, parasiterar Lasioglossum sp. 1   
Lasioglossum zonulum Hymenoptera Halictidae zonsmalbi  Indikatorart   1 
Sphecodes ferruginatus Hymenoptera Halictidae rostblodbi  Indikatorart 2   
Odynerus spinipes Hymenoptera Eumenidae mörk lergeting  Indikatorart 3   
Symmorphus allobrogus Hymenoptera Eumenidae laduvedgeting  Indikatorart 2   
Anasimyia lineata Diptera Syrphidae långnosig dammblomfluga   Rapporterad för första gången i Dalsland   1 
Thereva unica Diptera Therevidae inget namn  Sällsynt rapporterad  1  
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plast kring midsommar drabbas pupporna som då sitter fastspunna på grässtrån och 
växtstjälkar. Slåtter av gräsmarker och vägkanter 
med moderna slåtterkrossar som mal sönder vege-
tationen kan slå ut lokala populationer. Arten åter-
fanns i Rönnhult vid Ed i Dalsland. För utbredning 
se Figur 11. 

Liten bastardsvärmare Zygaena viciae NT 
Liten bastardsvärmare förekommer på friska eller 
lite torrare ängsmarker i skogsbryn, i kanter av 
skogsvägar, i extensivt betade hagmarker m.m. Po-
pulationstätheten är som regel låg. Larverna lever 
av olika ärtväxter, bl.a. käringtand Lotus cornicula-
tus, gulvial Lathyrus pratense och kråkvicker Vicia 
cracca. Arten förekommer från Sydsverige upp till 
Medelpad och Ångermanland, den är dock sällsynt 
i stora delar av Västra Götaland, nordvästra Skåne, 
Halland och västra Småland (12). Arten återfanns i 
Rönnhult vid Ed i Dalsland. 

 

Bredbrämad bastardsvärmare Zygaena lonicerae NT  
Arten förekommer på blomrika ängsmarker, både 
friskare och torrare marker. Även öppnare blomri-
kare buskmarker, t.ex. igenväxande hyggesmark på 
kalkrika jordarter kan utgöra lämpliga habitat Lar-
ven av bredbrämad bastardsvärmare lever på kär-
ringtand, vialer och klövrar. Påträffas sällsynt och 
finns i ett område från Skåne till södra Dalarna och 
i ett nordligt område i Jämtland och Medelpad (Fi-
gur 13). Arten återfanns i Rönnhult vid Ed i Dals-
land. 

Thereva unica LC 
Denna stilettfluga hör till torra och sandiga habitat. 
Arten är mestadels funnen i södra och mellersta 
Sverige samt längs norrlandskusten (Figur 14). En 
individ observerades på lokalen Hammarnäset N 
vid Karlsborg. 

Figur 12 Utbredning för 
liten bastardsvärmare. 

 

Figur 14 Utbredning 
för Thereva unica. 

 

Figur 13 Utbredning för 
bredbrämad bastards-
värmare. 

Figur 15 Utbredning 
för småsandbi. 
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bra metod för att gynna en rik och varierad örtflora. Att beta torra marker ger höga 
biologiska värden och ofta kan en lagom hävd nås. Många arter av vildbin bygger 
sina bon i betesmarkens sandfläckar, hak och på djurstigar men är specialiserade på 
att samla pollen från högörter. På samma sätt är flera rovsteklar bobyggare endast i 
helt öppen sand, men flyger för att smala nymfer av gräshoppor, vårtbitare och stri-
tar i högvuxen ängsvegetation. Dessa högörter, såsom åkervädd, lusern, väddklint 
och vickrar förekommer i störst omfattning på trädesmark, svagbetade marker och 
på impediment. Det är därför uppenbart att många arter av vildbin och även andra 
gaddstekelarter är beroende av mosaiklandskap med både torra hårdbetade partier 
och rikblommande högörtsvegetation. I praktiken innebär detta oftast att öka ande-
len hårt betade partier med kontinuerligt skapande av nya sandblottor. Detta ef-
tersom det ofta finns gott om kantzoner, åkerholmar, vägkanter och andra impedi-
ment som levererar högörtsvegetation. 

Bibäddar och vildstekelholkar 
Bäddar av sand och holkar av trä utgör utmärkta bosubstrat för majoriteten av 
gaddstekelfaunan. I många områden är bosubstratet den begränsande faktorn. På 
dessa platser ger skapande av bibäddar och utsättning av holkar ger snabba resultat. 
Bibäddar ska ses som ett alternativ till ytskrapning och främst anläggas i områden 
där det inte är lämpligt att ytskrapa. Att skapa bibäddar är en enkel åtgärd som va-
rar i flera årtionden. Det är viktigt att skapa rejäla bäddar, gärna med minst 1 m3 
sand, så att åtgärden blir långsiktig. Sand till bibäddar tas med fördel från lokal 
husbehovstäkt och om det finns alternativ bör en blandning av finsand och mellan-
sand användas (i handeln kallas det mursand och dressand). Vildstekelholkar görs 
av bambu, plank eller ved och kan utformas på många olika sätt. Det gemensamma 
är att ett stort antal väl skyddade håligheter erbjuds för insekterna. Håligheterna bör 
vara ca 10-15 cm djupa och varieras mellan 3 och 14 mm i diameter. Kraftiga bam-
burör har denna variation naturligt, och behöver bara kapas i lämpliga längder. 
Plank och annat trä behöver borras enligt dessa mått och borrhålen kan sitta tätt 
med bara någon centimeter mellan hålen. Det är viktigt att placera vildstekelholkar 
i gynnsamma mikromiljöer. Holkarna måste sitta på ett torrt ställe, vindskyddat och 
solbelyst en del av dagen  

Ytstörning, grävning och schaktning 
Den biologiska mångfalden i torra och varma miljöer gynnas av att det finns ytor 
som är helt vegetationsfria där insekter kan gräva bogångar och där värmekrävande 
växter kan etableras. Blottade ytor används också som jaktmarker och parnings-
platser av många gaddstekelarter. Ytstörning sker på flacka marker genom att 
skrapa med en traktorskopa eller grävskopa. Det är viktigt att inför en ytskrapning 
försäkra sig om att det organiska marktäcket är tunt. Detta kan göras med hjälp av 
marksond eller provgrävning. Om det saknas sandavlagringar under marktäcket ris-
kerar ytskrapningen att få otillräcklig effekt. Det översta 5-15 cm lagret av marken 
består av organiskt material som ackumulerar näring. Genom att ta bort detta lager 
utmagras marken och man öppnar upp för lågväxande örter. Ytskrapningen sker 
som åtgärder om 20-200 m2 på marker som annars sköts med röjning eller slåtter 
och därmed har en artrik örtflora. Schaktning är en åtgärd som med fördel görs i 
samband med grävning och är olika former av upphöjningar som skapas för att 
bilda en slänt, kulle eller rygg. Schaktningen kan ske på vilket underlag som helst 
men det är viktigt att schaktmaterialet är av sand eller finkornigt grus som har en 
låg humusinblandning. Schaktmassorna läggs så att solinstrålningen maximeras 
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mot den slänt som bildas, och ingen insådd eller täcke av matjord ska läggas. Täk-
tens rika flora kommer fort att kolonisera en öppen sandrygg som skapas på detta 
sätt och redan efter ett par månader blommar de första örterna samtidigt som det 
fortfarande finns sandytor där insekter kan bygga sina bon. 
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Tabell 4. Samtliga arter av insekter och kärlväxter som registrerades under inventeringen 2017. I kolumnen total anges antalet individer av insekter 
och antalet plantor av kärlväxter. Observationerna är poolade för alla 31 lokaler och visas summerat under respektive kommun. 
Taxon Svenskt namn Dals-Ed Karlsborg Åmål Total 
Metazoa djur 354 185 911 1450 

Arthropoda leddjur 354 185 909 1448 
Arachnida spindeldjur 

  
1 1 

Araneae spindlar 
  

1 1 
Thomisidae krabbspindlar 

  
1 1 

Misumena vatia blomkrabbspindel 
  

1 1 
Insecta egentliga insekter 354 185 908 1447 

Coleoptera skalbaggar 2 
 

3 5 
Carabidae jordlöpare 1 

  
1 

Cicindela campestris grön sandjägare 1 
  

1 
Cerambycidae långhorningar 1 

 
1 2 

Stenurella melanura ängsblombock 1 
 

1 2 
Scarabaeidae bladhorningar 

  
2 2 

Oryctes nasicornis noshornsbagge 
  

1 1 
Protaetia metallica olivgrön guldbagge 

  
1 1 

Diptera tvåvingar 2 3 22 27 
Asilidae rovflugor 1 

 
1 2 

Cyrtopogon lateralis inget namn 1 
  

1 
Tolmerus atricapillus inget namn 

  
1 1 

Conopidae stekelflugor 1 2 2 5 
Sicus ferrugineus inget namn 1 2 2 5 

Empididae dansflugor 
  

1 1 
Empis livida inget namn 

  
1 1 

Sarcophagidae köttflugor 
  

1 1 
Sarcophaga carnaria inget namn 

  
1 1 

Syrphidae blomflugor 
  

15 15 
Anasimyia lineata långnosig dammblomfluga 

 
2 2 

Chrysotoxum bicinctum tvåbandad getingfluga 
  

1 1 
Eristalis sp. obestämd slamblomfluga 

  
9 9 

Rhingia campestris ängsnäbbfluga 
  

1 1 
Volucella bombylans humleblomfluga 

  
1 1 

Xylota jakutorum barrvedblomfluga 
  

1 1 
Tachinidae parasitflugor 

  
2 2 

Cylindromyia interrupta inget namn 
  

1 1 
Tachina grossa inget namn 

  
1 1 

Therevidae stilettflugor 
 

1 
 

1 
Thereva unica inget namn 

 
1 

 
1 

Hymenoptera steklar 337 179 825 1341 
Ampulicidae kackerlackesteklar 

 
1 

 
1 

Dolichurus corniculus kackerlackestekel 
 

1 
 

1 
Andrenidae grävbin 8 3 24 35 

Andrena barbilabris mosandbi 
 

1 
 

1 
Andrena bicolor ängssandbi 

 
1 

 
1 

Andrena cineraria sobersandbi 
  

1 1 
Andrena coitana fröjdsandbi 7 

  
7 

Andrena labialis märgelsandbi 
  

21 21 
Andrena lapponica blåbärssandbi 

 
1 

 
1 

Andrena marginata guldsandbi 
  

2 2 
Andrena subopaca lundsandbi 1 

  
1 

Apidae långtungebin 306 8 27 341 
Apis mellifera honungsbi 

 
1 2 3 

Bombus bohemicus jordsnylthumla 1 
  

1 
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Taxon Svenskt namn Dals-Ed Karlsborg Åmål Total 
Bombus hortorum trädgårdshumla 1 

 
2 3 

Bombus humilis backhumla 
  

1 1 
Bombus lucorum ljus jordhumla 

 
1 3 4 

Bombus lucorum coll. jordhumlor 
 

1 
 

1 
Bombus pascuorum åkerhumla 1 2 9 12 
Bombus pratorum ängshumla 2 1 3 6 
Bombus soroeensis blåklockshumla 

  
2 2 

Bombus sylvarum haghumla 
  

2 2 
Ceratina cyanea cyanmärgbi 

 
1 

 
1 

Eucera longicornis långhornsbi 301 
 

3 304 
Nomada striata strimgökbi 

 
1 

 
1 

Chrysididae guldsteklar 
 

13 
 

13 
Hedychridium ardens inget namn 

 
1 

 
1 

Hedychrum niemelaei inget namn 
 

1 
 

1 
Hedychrum nobile inget namn 

 
11 

 
11 

Colletidae korttungebin 5 1 14 20 
Hylaeus communis gårdscitronbi 

 
1 5 6 

Hylaeus confusus ängscitronbi 4 
 

8 12 
Hylaeus hyalinatus kölcitronbi 1 

 
1 2 

Crabronidae rovsteklar 8 126 8 142 
Cerceris arenaria inget namn 

 
105 

 
105 

Cerceris rybyensis inget namn 
 

1 
 

1 
Crabro peltarius inget namn 

 
1 

 
1 

Crossocerus ovalis inget namn 1 
  

1 
Crossocerus varus inget namn 1 

  
1 

Ectemnius lapidarius inget namn 
  

1 1 
Gorytes laticinctus inget namn 

 
1 

 
1 

Lestica subterranea inget namn 
 

2 
 

2 
Lindenius albilabris inget namn 

 
4 3 7 

Mimumesa beaumonti inget namn 
  

1 1 
Mimumesa dahlbomi inget namn 

 
1 

 
1 

Nysson spinosus inget namn 4 2 
 

6 
Passaloecus singularis inget namn 

  
1 1 

Philanthus triangulum bivarg 
 

3 
 

3 
Tachysphex obscuripennis inget namn 

 
5 

 
5 

Tachysphex pompiliformis inget namn 
 

1 
 

1 
Trypoxylon figulus inget namn 1 

  
1 

Trypoxylon medium inget namn 
  

2 2 
Trypoxylon minus inget namn 1 

  
1 

Halictidae vägbin 7 12 7 26 
Halictus tumulorum ängsbandbi 2 1 

 
3 

Lasioglossum albipes ängssmalbi 1 1 1 3 
Lasioglossum fratellum svartsmalbi 

 
1 1 2 

Lasioglossum leucopus bronssmalbi 2 
 

2 4 
Lasioglossum morio metallsmalbi 

 
3 

 
3 

Lasioglossum punctatissimum punktsmalbi 
 

1 
 

1 
Lasioglossum rufitarse skogssmalbi 

  
1 1 

Lasioglossum sexstrigatum franssmalbi 
 

2 
 

2 
Lasioglossum villosulum hedsmalbi 

  
1 1 

Lasioglossum zonulum zonsmalbi 
  

1 1 
Sphecodes crassus släntblodbi 

 
1 

 
1 

Sphecodes geoffrellus småblodbi 2 2 
 

4 
Megachilidae buksamlarbin 

  
628 628 

Anthidium manicatum storullbi 
  

2 2 













 

 

 


	2018-42-inlaga.pdf
	Innehåll
	Sammanfattning 3
	Introduktion 4
	Metod 5
	Resultat 11
	Diskussion 22
	Referenser 35
	Sammanfattning
	Introduktion
	Metod
	Förstudie
	Sök efter utvalda arter
	Riktade sök
	Inventeringstid

	Resultat
	Åtgärdsprogram för hotade arter
	Naturvårdsintressanta arter
	Artrikedom av insekter och växter
	Artpresentationer
	Märgelsandbi Andrena labialis VU
	Fröjdgökbi, Nomada obtusifrons VU
	Guldsandbi, Andrena marginata NT
	Sexfläckig bastardsvärmare Zygaena filipendulae NT
	Liten bastardsvärmare Zygaena viciae NT
	Bredbrämad bastardsvärmare Zygaena lonicerae NT
	Thereva unica LC
	Småsandbi Andrena minutula LC
	Fröjdsandbi Andrena coitana LC
	Långhornsbi Eucera longicornis LC
	Lysingbi Macropis europaea LC
	Blåklocksbi Melitta haemorrhoidalis LC
	Rovstekeln Lestica subterranea LC
	Zonsmalbi Lasioglossum zonulum LC
	Rostblodbi Sphecodes ferruginatus LC
	Prickpansarbi Stelis ornatula LC
	Mörk lergeting Odynerus spinipes LC
	Laduvedgeting Symmorphus allobrogus LC
	Nysson spinosus LC
	Långnosig dammblomfluga Anasimyia lineata LC


	Diskussion
	Trakterna av Ed (Dals-Ed)
	Trakerna av Hammarnäset (Karlsborg)
	Trakterna av Ånimskog (Åmål)
	Artrika vägkanter och artrika järnvägsmiljöer
	Invasiva arter
	Generella naturvårdsåtgärder
	Motormanuell röjning
	Bränning
	Bete och slåtter
	Bibäddar och vildstekelholkar
	Ytstörning, grävning och schaktning


	Referenser

	Tom sida



